
 
Муниципальное образование «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области 

МЭРИЯ ГОРОДА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

01.02.2018              № 234 

г. Биробиджан 

 

 

О проведении фестиваля- 

конкурса самодеятельного  

творчества ветеранских  

организаций «Пой, душа,  

о красоте земли родной!» 

 

 

В соответствии с Уставом муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области мэрия города 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Начальнику отдела культуры мэрии города организовать и провести 

с 08.03.2018 по 20.04.2018 фестиваль-конкурс самодеятельного творчества 

ветеранских организаций «Пой, душа, о красоте земли родной!» (далее – 

фестиваль-конкурс). 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. Положение о проведении фестиваля-конкурса; 

2.2. Состав организационного комитета по проведению фестиваля-

конкурса; 

2.3. Состав жюри фестиваля-конкурса; 

2.4. Заявку на участие в фестивале-конкурсе. 

3. Первому заместителю главы мэрии города по экономике и   

финансам – начальнику финансового управления мэрии города произвести 

финансирование фестиваля-конкурса за счѐт средств муниципальной 

программы «Развитие культуры, искусства и библиотечной системы на 

территории муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области в 2016 - 2018 годах», утвержденной постановлением 

мэрии города от 30.11.2015 № 4844 «Об утверждении муниципальной 

программы Развитие культуры, искусства и библиотечной системы в 

муниципальном образовании «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области в 2016-2018 годах». 



 2 

4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«ЭСМИГ». 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Мэр города             Е.В. Коростелев 

«01» 02.2018г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением мэрии города 

от 01.02.2018 №234 

 

 

Положение 

о проведении фестиваля-конкурса самодеятельного творчества 

ветеранских организаций «Пой, душа, о красоте земли родной!» 

(далее – положение) 
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение регламентирует порядок организации, 

проведения и подведения итогов фестиваля-конкурса самодеятельного 

творчества ветеранских организаций «Пой, душа, о красоте земли родной!» 

(далее – фестиваль-конкурс), создает равные условия и обеспечивает 

единство требований и объективность оценки для всех участников 

фестиваля-конкурса. 

1.2. Учредитель фестиваля-конкурса: мэрия города муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области. 

1.3. Организаторы фестиваля-конкурса:  

- отдел культуры мэрии города; 

- муниципальное бюджетное учреждение «Городской Дворец 

культуры» муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области; 

- Биробиджанский городской Совет ветеранов войны, труда, 

Вооруженных Сил и правоохранительных органов; 

- общественное учреждение «Дом ветеранов» г. Биробиджана. 

1.4. Фестиваль-конкурс проводится в рамках празднования 20-летия со 

дня образования общественного учреждения «Дом ветеранов»                         

г. Биробиджана. 

1.5. Цель фестиваля-конкурса: создание условий для творческой 

самореализации ветеранов, организация содержательного и интересного 

досуга, реализация духовных потребностей людей пожилого возраста.  

1.6. Задачами фестиваля-конкурса являются: 

- воспитание у жителей города патриотических чувств, уважительного 

отношения к  своей Родине, старшему поколению; 

- передача творческого наследия старшего поколения молодежи. 

1.7. Участники фестиваля-конкурса: 

Участниками фестиваля-конкурса могут быть творческие коллективы 

художественной самодеятельности первичных ветеранских организаций 

городского округа, общественного учреждения «Дом ветеранов»                    

г. Биробиджана. 

1.8. Руководство фестиваля-конкурса. 

Для подготовки и проведения фестиваля-конкурса создаѐтся 

оргкомитет, в полномочия которого входит: 



 4 

- осуществление организации и проведения фестиваля-конкурса; 

- подведение итогов фестиваля-конкурса и награждение его 

участников. 

 

2. Порядок проведения фестиваля-конкурса 

2.1. Этапы проведения фестиваля-конкурса: 

1 этап – с 08.03.2018 по 15.03.2018. Приѐм заявок на участие в 

отборочном туре осуществляется по установленной форме в «Доме 

ветеранов» г. Биробиджана (г. Биробиджан, ул. Шолом-Алейхема, 35, 

телефон (42622) 2-16-85, 2-16-04). 

2 этап – с 12.00 до 17.00 05.04.2018 и 06.04.2018: отборочный этап 

фестиваля-конкурса – выступление участников в «Доме ветеранов»                

г. Биробиджана. 

3 этап – в 15.00 20.04.2018: гала-концерт фестиваля-конкурса, 

подведение итогов и награждение участников в концертном зале городского 

Дворца культуры. 

2.2. Основные условия фестиваля-конкурса: 

Участники представляют на отборочном этапе тематическую 

разножанровую концертную программу, с использованием номеров 

различных жанрах сценического творчества, продолжительностью не более 

30 минут. 

В фестивале-конкурсе принимают участие вокальные коллективы 

крупных и малых форм, солисты, чтецы, исполнители музыкальных 

произведений на народных и классических инструментах. 

В концертных программах приветствуется участие молодого 

поколения, но не более 1/5 состава участников. 

Фонограммы, костюмы, реквизит, музыкальные инструменты, 

необходимые для выступления, участники готовят и доставляют 

самостоятельно. 

Участники фестиваля-конкурса исполняют произведения под «живой» 

звук или фонограмму (-1), записанную на флэш-карту.  

По рекомендации жюри в заключительный гала-концерт отбираются 

наиболее яркие концертные номера художественной самодеятельности 

ветеранских организаций. Порядок выступления участников гала-концерта 

фестиваля определяется режиссѐром гала-концерта. 

2.3. Номинации фестиваля: 

- «Гран-при фестиваля»; 

- «За сохранение и верность традициям»; 

- «За музыкальность»; 

- «За гражданственность и патриотизм»; 

- «За неиссякаемую энергию»; 

- «За артистизм»; 

- «За многогранность талантов»; 

- «За лучшее ансамблевое, сольное исполнение». 



 5 

 

3. Подведение итогов фестиваля и награждение 

 

3.1. Критерии оценок. 

Жюри оценивает участников конкурса по 5-ти бальной системе по 

следующим критериям: 

- отражение тематики; 

- исполнительское мастерство; 

- соответствие репертуара возрастной категории; 

- эмоциональность, артистизм; 

- соответствие имиджа выбранному репертуару. 

По итогам оценки участников фестиваля-конкурса жюри определяет                     

победителя фестиваля-конкурса – Гран-при. Остальные участники 

награждаются дипломами лауреата фестиваля согласно номинациям и 

ценными подарками.  

3.2. Решение жюри оформляется протоколом. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

 

УТВЕРЖДЕН 

Постановлением мэрии города 

от 01.02.2018 № 234 

Состав 

организационного комитета  

по проведению фестиваля-конкурса самодеятельного творчества  

ветеранских организаций «Пой, душа, о красоте земли родной!» 

 (далее – оргкомитет) 

 

Петрушкова  

Наталья Викторовна 

- заместитель главы мэрии города по 

социальным вопросам, образованию и культуре, 

председатель оргкомитета 

 

Николайчук  

Светлана Петровна 

 

- начальник отдела культуры мэрии города, 

заместитель председателя оргкомитета 

 

Плахотная 

Людмила Александровна 

- главный специалист-эксперт отдела культуры 

мэрии города, секретарь оргкомитета 

 

Члены оргкомитета: 
 

 

Баселина  

Татьяна Ильинична 

 

- директор муниципального бюджетного 

учреждения «Городской Дворец культуры» 

муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области 

 

Галиева  

Лариса Сергеевна 

- методист муниципального бюджетного 

учреждения «Городской Дворец культуры» 

муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области 

 

Гершкович  

Валерий Абрамович 

- директор общественного учреждения «Дом 

ветеранов» г. Биробиджана (по согласованию) 
 

Гумирова  

Лариса Васильевна 

- председатель Биробиджанского городского 

Совета ветеранов войны, труда, Вооруженных 

Сил и правоохранительных органов                 

(по согласованию) 

 

Кучегарова  

Наталья Анатольевна 

- ведущий специалист-эксперт отдела культуры 

мэрии города 

 

 

 

 



 7 

УТВЕРЖДЕН 

Постановлением мэрии города 

от 01.02.2018 № 234 

 

Состав 

жюри фестиваля-конкурса самодеятельного творчества  

ветеранских организаций «Пой, душа, о красоте земли родной!» 

 (далее – жюри) 

 

Рева  

Анатолий Михайлович 

 

 

- Заслуженный работник культуры РФ, 

руководитель народного хора русской песни 

муниципального бюджетного учреждения 

«Городской Дворец культуры» муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области, председатель жюри 

Члены жюри: 
 

 

Галиева  

Лариса Сергеевна 

- методист муниципального бюджетного 

учреждения «Городской Дворец культуры» 

муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области 

 

Ермакова 

Анастасия Геннадьевна 

- преподаватель по вокалу муниципального 

бюджетного образовательного учреждения 

«Детская музыкальная школа», руководитель  

Заслуженного коллектива художественного 

творчества ЕАО – образцового ансамбля 

русской песни «Младушка» 

 

Лейкина  

Любовь Сергеевна  

- руководитель народного хора ветеранов 

муниципального бюджетного учреждения 

«Городской Дворец культуры» муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области 

 

Рогов  

Юрий Иванович 

- руководитель народного ансамбля «Калинка» 

муниципального бюджетного учреждения 

«Городской Дворец культуры» муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области 

Ревуцкая 

Зоя Леонидовна 

- председатель цикловой комиссии 

музыкальных дисциплин биробиджанского 

колледжа культуры и искусств, руководитель 

вокального коллектива – шоу-группы «Новый 

день» биробиджанского колледжа культуры и 

искусств (по согласованию) 



 8 

 

УТВЕРЖДЕНА 

Постановлением мэрии города 

от 01.02.2018 № 234 

Заявка 

на участие в фестивале-конкурсе самодеятельного творчества ветеранских 

организаций «Пой, душа, о красоте земли родной!» 

  

 
Наименование направляющей 

первичной ветеранской 

организации 

 

Ф.И.О. председателя Совета 

первичной ветеранской 

организации 

 

Ф.И.О. руководителя коллектива 

художественной 

самодеятельности 

 

Название коллектива (если 

имеется) 

 

Дата создания коллектива  

Количество и возрастные пределы 

участников коллектива 

художественной 

самодеятельности 

 

Краткая характеристика 

коллектива художественной 

самодеятельности 

 

Достижения коллектива (участие 

в конкурсах, фестивалях за 

последние 3 года) 

 

Название концертной программы, 

количество номеров (программа 

прилагается) 

 

Контактный телефон  

Дата подачи заявки «_____» _________________ 2018 г. 

 

С условиями фестиваля-конкурса ознакомлены. 

 

Председатель Совета первичной 

ветеранской организации:      ________________  
       (подпись)   (расшифровка) 

М.П. 


